
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВ О АЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
29 апреля 2022 года № 63/548

г. Новоалександровск

Об отчете о реализации Стратегии социально-экономического развития 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края до 2035 года, 
за 2021 год

В соответствии с п. 4.4) ч. 1 ст. 17 Федерального Закона от 06.10.2003г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», п. 7.1) ч. 1. ст. 12 Закона Ставропольского края от 
02.03.2005г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», 
Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края, 
решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края первого созыва от 10 декабря 2019г. № 32/349 «О 
Стратегии социально-экономического развития Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края до 2035 года» Совет депутатов 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о реализации Стратегии социально- 
экономического развития Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета 
депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
первого созыва от 10 декабря 2019г. № 32/349, за 2021 год, согласно 
приложению.

2. Разместить настоящее решение на официальном портале 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края 
(http://newalexandrovsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов 
Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края Д.В.Страхов

http://newalexandrovsk.ru


Приложение 1 
к решению Совета депутатов 

Новоалександровского 
городского округа

Ставропольского края
IzSff Ш ж ? '^
\ щ ш т &
\  d  а '

1 апреля 2022 года № 63/548

о реализации Стратегии социально - экономического развития 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края до 2035 
года, утвержденной решением Совета депутатов Новоалександровского 

городского округа Ставропольского края от 10 декабря 2019г. № 32/349, за
2021 год

Стратегия социально-экономического развития Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденная 
решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края первого созыва от 10.12.2019 г. № 32/349 (далее - 
Стратегия), разработана с учетом норм и требований Федерального закона от 
28 июня 2014 года №172 - ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации» и представляет собой видение желаемого будущего 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края в 2035 году.

Стратегия основывается на Концепции социально-экономического 
развития Российской Федерации, Стратегиях социально-экономического 
развития Северо - Кавказского федерального округа и Ставропольского края, 
федеральных и краевых отраслевых стратегиях, Посланиях и Майских Указах 
Президента Российской Федерации, паспортах национальных проектов, 
которые являются определяющими для ускорения экономического роста и 
повышения качества жизни и благосостояния граждан.

Миссия Стратегии -  обеспечение гармоничного развития личности, 
высокого качества уровня жизни, за счет динамичного развития 
многоотраслевой экономики в условиях инновационного развития.

Стратегия является главным документом стратегического планирования 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края, которым 
определены цели, задачи и приоритетные направления социального -  
экономического развития Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края (далее -  городской округ).

Главная цель -  достижение высокого качества жизни населения.
Цели:
- создание нового качества жизни в комфортной среде проживания;
- развитие конкурентоспособной экономики инновационного типа.
Достижение целей реализации Стратегии непосредственно связано с

реализацией Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №



596 - 602, 606, от 07 мая 2018 № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Достижение стратегических целей и решение стратегических задач, 
определенных Стратегией, осуществлялось в 2021 году через реализацию 17 
муниципальных программ, инвестиционных проектов регионального и 
муниципального уровня, участие городского округа в национальных, 
федеральных проектах и государственных программах.

В 2021 году городской округ участвовал в софинансировании 
федеральной государственной программе Российской Федерации 
«Социальная поддержка граждан». На финансирование мероприятий в 2021 
году предусмотрены средства в сумме 146365,21 тыс. рублей, исполнено 
146249,54 тыс. рублей (99,92 %).

Краевых программах:
- государственная программа Ставропольского края «Управление 

финансами» (реализация проектов развития территорий муниципальных 
образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах);

- государственная программа Ставропольского края «Сохранение и 
развитие культуры»;

- государственная программа Ставропольского края «Развитие
физической культуры и спорта»;

- государственная программа Ставропольского края «Развитие
образования»;

- государственная программа Ставропольского края «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства, защита население и территории от 
чрезвычайных ситуаций»;

- государственная программа Ставропольского края «Развитие
транспортной системы»;

- государственная программа Ставропольского края «Развитие сельского 
хозяйства»;

- государственная программа Ставропольского края «Управление 
имуществом»;

- государственная программа Ставропольского края «Социальная 
поддержка граждан»;

- государственная программа Ставропольского края «Межнациональные 
отношения, профилактика терроризма и поддержка казачества».

На финансирование мероприятий в 2021 году предусмотрены средства-  
1144054,22 тыс. рублей, исполнено -  1037682,41 рублей (90,7 %).

В рамках реализации 13 проектов развития территорий, основанных на 
местных инициативах в 2021 году освоено денежных средств на сумму 26619,3 
тыс. рублей, из них: 16888 тыс. рублей - средства бюджета Ставропольского 
края, 6162 тыс. рублей -  средства бюджета Новоалександровского городского 
округа, внебюджетные средства физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц в сумме 3569,2 тыс. рублей.

Выполнение целевых индикаторов, определенных документами 
стратегического планирования, обеспечивалось также реализацией 17



муниципальных программ:
1. «Управление финансами Новоалександровского городского округа 

Ставропольского края».
2. «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского 

рынка и инвестиционной деятельности на территории Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края».

3. «Развитие культуры Новоалександровского городского округа 
Ставропольского края».

4. «Реализация молодёжной политики на территории 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края».

5. «Повышение роли физической культуры и спорта в 
Новоалександровском городском округе Ставропольского края».

6. «Развитие системы образования Новоалександровского городского 
округа Ставропольского края».

7. «Развитие систем коммунальной инфраструктуры, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций в Новоалександровском городском 
округе Ставропольского края».

8. «Развитие дорожной сети, обеспечение безопасности дорожного 
движения и транспортное обслуживание населения в Новоалександровском 
городском округе Ставропольского края».

9. «Развитие сельского хозяйства в Новоалександровском городском 
округе Ставропольского края».

10. «Управление муниципальным имуществом Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края».

11. «Социальная поддержка граждан в Новоалександровском городском 
округе Ставропольского края».

12. «Профилактика правонарушений, обеспечение общественного 
порядка, профилактика идеологии терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация его проявлений, гармонизация 
межнациональных отношений на территории Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края».

13. «Благоустройство населенных пунктов Новоалександровского 
района и улучшение условий проживания населения».

14. «Формирование современной городской среды на территории 
Новоалександровского городского округа».

15. «Развитие муниципальной службы в Новоалександровском 
городском округе Ставропольского края».

16. «Противодействие коррупции в Новоалександровском городском 
округе Ставропольского края».

17. «Охрана окружающей среды».
В рамках реализации муниципальных программ осуществлялось 

финансовое обеспечение расходов, связанных с содержанием 
подведомственных организаций в области образования и культуры, 
физической культуры и спорта, предоставлением мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан.



Кассовое исполнение мероприятий муниципальных программ за счет 
всех источников финансирования составило 2054766,93 тыс. рублей (93,69 % 
от предусмотренного финансирования на 2021 г.), в том числе за счет средств 
федерального бюджета -  146249,54 тыс. рублей (99,92 %), краевого бюджета
-  1037682,41 тыс. рублей (90,7 %), местного бюджета -  867566,38 тыс. рублей 
(96,45 %), средства участников программы -  3268,6 (100 %).

Кроме того, в рамках муниципальных программ осуществлялась 
реализация четырех национальных проектов: «Образование», «Культура», 
«Демография», «Комплексная система обращения с твердыми 
коммунальными отходами». Кассовое исполнение сложилось в сумме 
127457,1 тыс. рублей или 100% от предусмотренного планом финансирования 
на 2021 год, в том числе за счет средств федерального бюджета - 103239,7 тыс. 
рублей, краевого бюджета -  23778,5 тыс. рублей, бюджета городского округа
-  438,9 тыс. рублей.

Оценка результатов реализации Стратегии

Деятельность органов местного самоуправления Новоалександровского 
городского округа Ставропольского края в 2021 году была направлена на 
формирование благоприятной инвестиционной среды, увеличение темпов 
роста экономики, обеспечение стабильности, безопасности проживания, 
поддержку и развитие бизнеса на территории городского округа и на 
выполнение основных направлений и целевых индикаторов предусмотренных 
Стратегией.

Реализация Стратегии в 2021 году предполагала системный подход, 
направленный на ускорение экономического роста, устойчивое развитие 
человеческого потенциала при сбалансированной пространственной 
политике.

Проведенный анализ за 2021 год итогов реализации Стратегии 
показывает, что сохранилась устойчивая тенденция социально- 
экономического развития городского округа, в основном достигнуты 
запланированные показатели оценки достижения стратегических целей.

На основе данных управления Федеральной государственной 
статистики по Северо - Кавказскому Федеральному округу (Северо - 
Кавказстат), структурных подразделений и отделов администрации 
Новоалександровского городского округа получены следующие итоги 
реализации Стратегии за 2021 год.

Из 3 8 показателей оценки достижения стратегических целей социально- 
экономического развития Новоалександровского городского округа по итогам 
2021 года по 31 показателю наблюдается стабильность и положительная 
динамика, по 7 показателям - результат не достигнут (2020 год: по 31 
показателю наблюдается стабильность и положительная динамика, по 7 
показателям отрицательный результат).



Достижению поставленной стратегической цели «Создание нового 
качества жизни в комфортной среде проживания» способствовало решение 8 
основных задач.

Выполнение основных целевых показателей стратегической цели 
«Создание нового качества жизни в комфортной среде проживания» 
следующее:

- фактическое значение показателя «численность постоянного населения 
(среднегодовая)» в 2021 году составило 63,0 тыс. человек и снизилось как к 
плановому значению показателя на 2021 год на 1,8 тыс. чел, так и к показателю 
2018 года на 2,1 тыс. человек (2018 г. -  65,1 тыс. чел.);

- общий коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 человек 
населения) составил 8,1 промиле и снизился как к плановому значению на 1,4 
промиле, так и к фактическому показателю 2018 года на 1,3 промиле (2018 г. - 
9,4);

- общий коэффициент смертности (число умерших на 1000 человек
населения) составил 18,4 промиле и увеличился как к плановому значению 
2021 года на 4,6 промиле, так и к фактическому уровню 2018 года на 4,5 
промиле (2018 г. - 13,9), в связи с неблагоприятной санитарно-
эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением новой 
коронавирусной инфекции;

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой 
и спортом, в общей численности населения в 2021 году, фактически составила 
54,5 % и увеличилась на 6,5 % как к плановому значению на 2021 год, так и к 
фактическому уровню 2018 года на 11,4 % (2018 г. - 43,1%);

- динамика роста привлеченных инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями, для участия в соревнованиях и спортивных мероприятиях 
составила 12,5%, что соответствует плановому значению на 2021 год, и 
увеличилась на 0,6 % к фактическому уровню 2018 года (2018 г. - 11,9 %);

количество муниципальных библиотек, подключенных к 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет составило 25 единиц 
(100 %), что соответствует плановому значению на 2021 год и на 3 ед. больше 
факта 2018 года (2018 г. - 22/88 %);

- увеличилось число посещений организаций культуры на 588,43 тыс. 
чел. к плановому показателю 2021 года и составило -  987,23 тыс. чел., и на 
608,83 тыс. человек к факту 2018 года (2018 г. - 378,4);

- снизилась доля детей, обучающихся в учреждениях дополнительного 
образования культуры от общего количества детей школьного возраста к 
плановому значению 2021 года на 0,8 % и составила 6,6 % и на 0,6 % к уровню 
2018 года (2018 г. - 7,2 %), в связи с дефицитом педагогических кадров;

- доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в организациях различной организационно
правовой формы собственности, в общей численности детей данной 
возрастной группы составила 75 %, что ниже планового показателя на 2021 
год на 0,3 % и выше уровня 2018 года на 0,6 % (2018г. - 74,4 %);



- уровень удовлетворенности населения Новоалександровского 
городского округа качеством общего образования составило 73 %, плановое 
значение показателя на 2021 год выполнено на 100%, к 2018 году увеличение 
составило 3 % (2018 г. -  70 %);

- доля граждан, которым предоставлены меры социальной поддержки, в 
общей численности, обратившихся и имеющих право на их получение в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края составила 100 %;

- общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного 
жителя в 2021 году составила 25,2 м2, что выше планового показателя на 2021 
год на 1,08 м2 и выше к 2018 году на 1,1 м2 (2018г. -  24,1 м2);

- уровень газификации населенных пунктов составил 95,12%, не 
газифицирован поселок Кармалиновский и хутор Петровский;

- доля населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой надлежащего 
качества составила 80,49 %. Сложной остается ситуация с водоснабжением в 
7-ми населенных пунктах Присадового и Светлинского сельсоветов (поселки: 
Встречный, Виноградный, Крутобалковский, Присадовый, Светлый, Ударный 
и хутор Мокрая Балка). Около 7 тыс. жителей не обеспечены питьевой водой. 
По центральным системам холодного водоснабжения жителям из 
артезианских скважин в коммунальные водопроводы поступает вода, не 
отвечающая требованиям СанПиН. В 2020 году началась реализация 
инвестиционного проекта «Строительство межпоселкового водопровода 
«Восточный» в Новоалександровском городском округе Ставропольского 
края», стоимостью 381,916 млн. рублей. Общая протяженность водопровода 
составит 38 км. Прокладка водопровода предусматривается от очистных 
сооружений водопровода г. Новоалександровска к населенным пунктам п. 
Присадовый, п. Виноградный, п. Ударный, п. Кармалиновский, п. Светлый, п. 
Крутобалковский, х. Мокрая балка, п. Встречный. Проектом предусмотрена 
реконструкция очистных сооружений водопровода г. Новоалександровска и 
строительство двух насосных станций подъема 1-го и 2-го уровня. 
Строительная готовность объекта по состоянию на 31.12.2021 г. составила 99 
%;

- доля объектов общего имущества многоквартирных домов, по которым 
выполнены работы по капитальному ремонту в общем количестве объектов 
общего имущества многоквартирных домов, требующих капитального 
ремонта в 2021 году составила 42 % и увеличилась как к плановому значению 
2021 г. на 1 %, и к уровню 2018 года на 4 % (2018 г. - 38 %);

- уровень охвата централизованным сбором коммунальных бытовых 
отходов населенных пунктов городского округа в 2021 году составил 100%, 
что соответствует плановому значению на 2021 год, и увеличился на 50 % к 
2018 году (2018г. - 50 %);

протяженность автомобильных дорог общего пользования, 
находящихся в собственности городского округа, соответствующая 
нормативным требованиям транспортно-эксплуатационных показателей в 
общей протяженности автомобильных дорог общего пользования,



находящихся в собственности, в результате работ по текущему ремонту и 
содержанию дорог городского округа, вне границ населенных пунктов за 2021 
год составила 103,2 км, что соответствует плановому значению на 2021 год, и 
выше уровня 2018 года на 6,4 км (2018 г. - 96,8 км);

- доля протяженности сетей уличного освещения, режим работы 
которых оптимизирован путем внедрения автоматизированных систем 
контроля времени, в отношении к общей протяженности осветительной сети 
составила 70 %, что соответствует плановому значению на 2021 год и выше 
уровня 2018 года на 19 % (2018г. - 51 %);

- доля площади территорий общего пользования, благоустроенных в 
рамках проекта «Комфортная городская среда» от общего количества 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве составила 35 %, 
что выше запланированного значения на 2021 год на 13,2 %, и выше уровня 
2018 года на 22,6 % (2018 г. -  12,4 %).

- доля муниципальных объектов социальной сферы, оснащенных 
аппаратно - программными системами видеонаблюдения составила 96 %, что 
соответствует плановому значению на 2021 год, и выше уровня 2018 года на 3 
% (2018 г. -  93 %).

- уровень соответствия объектов муниципальных учреждений согласно 
установленным техническим регламентам составил 100 %;

- доля молодых граждан Новоалександровского городского округа, 
задействованных в мероприятиях по реализации молодежной политики, в 
общем количестве лиц из числа молодёжи составляет 40 %.

Достижению поставленной стратегической цели «Развитие 
конкурентоспособной экономики инновационного типа» способствовало 
решение 5 основных задач.

Выполнение основных целевых показателей стратегической цели 
«Развитие конкурентоспособной экономики инновационного типа»:

- произведено продукции сельского хозяйства в 2021 году на сумму 
16136 млн. рублей, что выше планового значения на 2021 год на 4936 млн. 
рублей, и выше уровня 2018 года на 4321 млн. рублей (2018 г. - 11815 млн. 
руб.);

- темп роста отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности 
«Промышленность» в 2021 году составил 157,7 %, что выше планового 
показателя на 54,7 % и уровня 2018 года на 33,6 % (2018 г. -  124,1 %);

- прирост компаний экспортеров из числа малого и среднего 
предпринимательства по итогам внедрения Регионального экспортного 
стандарта 2.0 (с нарастающим итогом) в 2021 году составил 1 ед. и достиг 4 
ед., увеличение к 2018 году на 3 единицы. Справочно: предприятиями 
экспортерами являются: ООО «Райффайзен Агро», КФХ Колесникова А.П., 
ООО Агрофирма «Станица», ООО СХП «Югроспром» (2018 г. - 1 ед.);

- количество средних и крупных предприятий, базовых не сырьевых 
отраслей экономики, вовлеченных в национальный проект 
«Производительность труда и поддержка занятости» (с нарастающим итогом)



в 2021 году составило - 2 предприятия: ООО СХП «Югроспром» и СПК колхоз 
«Родина» и осталось на уровне 2020 года. Предприятия получат возможность: 
повысить производительность труда до 30 % в первые три года участия за счет 
применения инструментов бережливого производства; повысить 
квалификацию персонала; получить льготные кредиты;

- количество высокопроизводительных рабочих мест во внебюджетном 
секторе экономики в 2021 году достигло планового значения и составило 4715 
человек, а также увеличилось к 2018 году на 829 человек (2018 г. -  3886 чел.);

- объем инвестиций в основной капитал по полному кругу учета 
организаций в 2021 году составил 4453,1 млн. рублей, что выше планового 
значения на 2021 года на 1693,1 млн. рублей и выше уровня 2018 года на 1323,1 
млн. рублей (2018 г. -3 1 3 0  млн. руб.);

- объем инвестиций в основной капитал (по крупным и средним 
организациям) в 2021 году составил 3243,3 млн. рублей, что выше планового 
значения на 2021 год на 1414 млн. руб., и выше уровня 2018 года на 1613,9 
млн. рублей (2018 г. -  1629,4 млн. руб.);

- среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 
предприятий составила 35568,1 рублей и увеличилась к плановому значению 
на 2021 год на 2637,1 рублей и на 7148,1 рублей к уровню 2018 года (2018 г. -  
28420 руб.);

- темп роста среднемесячной заработной платы работников в 2021 году 
составил 110,4 % и увеличился к плановому значению на 2021 год на 4,8 %, но 
снизился к уровню 2018 года на 9,2 % (2018 г. - 119,6 %);

- уровень зарегистрированной безработицы к экономически - 
активному населению на конец 2021 года составил 0,8 %, что соответствует 
плановому значению на 2021 год, но выше уровня 2018 года на 0,5% (2018г. 
-  0,3 %), но ниже среднекраевого показателя на 0,1 % (по Ставропольскому 
краю 0,9 %).

- оборот розничной торговли составил 4142 млн. рублей, что выше 
планового значения на 2021 год на 203,1 млн. руб., но выше уровня 2018 года 
на 642 млн. рублей (2018 г. - 3500 млн. руб.);

- число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчёте на 
10 тыс. населения в 2021 году составило 413,1 ед., что выше планового 
значения на 2021 год на 43,6 единицы и выше уровня 2018 года на 44,2 
единицы (2018 г. - 368,9 ед.);

- численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей в 2021 году составила 6438 чел., 
что ниже планового значения на 2021 год на 1340 чел., но выше уровня 2018 
года на 1146 человек. В 2021 году численность наемных работников 
сократилась более чем в 2 раза к 2020 году, причина: падение спроса на 
товары, работы, услуги; снижение рентабельности производства;

- доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и



организаций в 2021 году составила 32,2 % и увеличилась к плановому 
значению на 2021 год на 2,1% и к уровню 2018 года на 2,7 %;

- выполнение плановых показателей по доходам от использования 
объектов движимого, недвижимого имущества муниципальной собственности 
городского округа (за исключением земельных участков), имущественных 
комплексов муниципальных унитарных предприятий городского округа, 
муниципальных учреждений городского округа, земельных участков 
муниципальной собственности в 2021 году составило 99,74% и снизилось к 
плановому значению на 2021 год и к уровню 2018 года на 0,26 %;

- доля земельных участков, на которых зарегистрировано право 
муниципальной собственности городского округа в общем количестве 
земельных участков подлежащих регистрации в муниципальную 
собственность городского округа в 2021 году составила 88 %, что выше уровня 
2018 года на 5 %, но не достигнуто плановое значение на 2021 год на 7 %.

В рамках реализации Стратегии проводилась большая совместная 
работа всех органов власти, предпринимательского сообщества, предприятий, 
организаций, общественности, создавались условия, позволяющие повысить 
уровень доходов и качество жизни населения.

I этап реализации Стратегии социально-экономического развития 
Новоалександровского городского округа Ставропольского края (2019 - 2021 
годы) завершен.



Приложение 2
%ексл^--.к решению Совета депутатов

Новоалександровского 
городского округа 

Ставропольского края
рт:2 | апреля 2022 года № 63/548

„Л \* V - i . '.y / .■/- у /  ■; < х
 ̂ чч  -У;г> »• У  Л> A  J 

Ч сЧ  4 ' 1 1-4 * Ч № У
- \ т О  ■ ^

Мониторинг показателей достижения целей социально-экономического развития Hoik) александровского городского округа
Ставропольского края на период реализации Стратегии до 2035 года, за 2021 год

№

п/
п

Наименование показателя Единицы
измерения

Фактиче
ское

значени
е

показате
ля

Стратег
ИИ

(базовы 
й год) 

2018 год

2019
год

отчет

2020
год

отчет

Плановое 
значение 
показателя, 
установлен 
ное в
Стратегии 
2021 год

Фактичес
кое
выполнен
ие
показател
я
Стратеги
и
за 2021 
год

Отклонение + 
(-)

фактического 
значения 

показателя 
реализации 

Стратегии за 
2021 год от 

значения 
показателя 

установленно 
го в

Стратегии 
на 2021г.

Пояснение по 
рискам не 
выполнения 
итогов 2021г. и 
мерам по их 
выполнению в 
случае
отклонения от 
планируемого 
показателя 
Стратегии более, 
чем на 15%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель 1. Создание нового качества жизни в комфортной среде проживания

Задача 1. Улучшение демографической ситуации и укрепление здо зовья населения
1 Численность постоянного 

населения (среднегодовая)
тыс. чел. 65,1 64,8 64,1 64,8 63,0

(уточненн
ая)

(- 1,8)



2 Общий коэффициент 
рождаемости

число 
родивших
ся на 1000 

человек 
населения

9,4 8,7 8,4 9,5 8,1 (- 1,4)

3 Общий коэффициент смертности число 
умерших 
на 1000 
человек 

населения

13,9 13,3 14,9 13,8 18,4 (+ 4,6)

Задача 2. Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом всех слоев населения городского округа, пропаганда здорового
образа жизни

4 Доля населения, систематически 
занимающаяся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения 
городского округа

процентов 43,1 48,1 48,8 48 54,5 (+ 6,5)

5 Динамика роста привлеченных 
инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями, 
для участия в соревнованиях и 
спортивных мероприятиях

процентов П ,9 13,4 12,7 12,5 12,5 0

адача 3. Повышение качества и доступности услуг в области культуры
6 Количество муниципальных 

библиотек, подключенных к 
информационно
телекоммуникационной сети 
Интернет

единицы/
проценты

22
88%

25
100%

25
100%

25
100%

25
100%

0

7 Увеличение числа посещения 
организации культуры

тыс. чел. 
с

нарастающ 
им итогом

378,4 987 286,2 398,8 987,23 (+ 588,43)



8 Доля детей, обучающихся в 
учреждениях дополнительного 
образования культуры от общего 
количества детей школьного 
возраста

процентов 7,2 7,4 6,9 7,4 6,6 (- 0,8)

Задача 4. Повышение доступности качественного образования
9 Доля детей в возрасте 5-18 лет, 

получающих услуги по 
дополнительному образованию в 
организациях различной 
организационно-правовой формы 
и формы собственности, в общей 
численности детей данной 
возрастной группы

процентов 74,4 74,7 75 75,3 75 ( -о,з)

10 Уровень удовлетворенности 
населения Новоалександровского 
городского округа 
Ставропольского края качеством 
общего образования

процентов 70 71 72 73 73 0

Задача 5. Создание эфе юктивной поддержки социально уязвимых групп населения
11 Доля граждан, которым 

предоставлены меры социальной 
поддержки, в общей 
численности, обратившихся и 
имеющих право на их получение 
в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации и законодательством 
Ставропольского края

процентов 100 100 100 100 100 0

Задача 6. Повышение комфортности проживания населения городского округа
12 Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся на 1 
жителя

м2 24,1 24,3 24,57 24,12 25,2
(уточненн

ая)

(+1,08)



13 Уровень газификации 
населенных пунктов

процентов 95,12 95,12 95,12 95,12 95,12 0

14 Доля населенных пунктов, 
обеспеченных питьевой водой 
надлежащего качества

процентов 80,49 80,49 80,49 80,49 80,49 0

15 Доля объектов общего 
имущества многоквартирных 
домов, по которым выполнены 
работы по капитальному ремонту 
в общем количестве объектов 
общего имущества 
многоквартирных домов, 
требующих капитального 
ремонта

процентов 38 54,81 56 41 42 (+1,0)

16 Уровень охвата 
централизованным сбором 
коммунальных бытовых отходов 
населенных пунктов 
Новоалександровского 
городского округа 
Ставропольского края

процентов 50 95 100 100 100 0



17 Увеличение протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в 
собственности 
Новоалександровского 
городского округа 
Ставропольского края, 
соответствующих нормативным 
требованиям транспортно
эксплуатационных показателей в 
общей протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования, находящихся в 
собственности, в результате 
работ по текущему ремонту и 
содержанию 
Новоалександровского 
городского округа 
Ставропольского края, вне 
границ населенных пунктов 
(км)

км 96,8 99,1 101,8 103,2 103,2 0

18 Доля протяженности сетей 
уличного освещения режим 
работы, которых оптимизирован 
путем внедрения 
автоматизированных систем 
контроля времени, в отношении к 
общей протяженности 
осветительной сети

процентов 51 53,86 82 70 70 0



19 Доля площади территорий 
общего пользования 
благоустроенных в рамках 
проекта "Комфортная городская 
среда" от общего количества 
общественных территорий, 
нуждающиеся в благоустройстве

процентов 12,4 15,5 17,9 21,8 35 (+13,2)

Задача 7. Создание безопасных условий проживания населения го эодского округа
20 Доля муниципальных объектов 

социальной сферы, оснащенных 
аппаратно -  программными 
системами видеонаблюдения

процентов 93 93 95 96 96 0

21 Уровень соответствия объектов 
муниципальных учреждений 
согласно установленным 
техническим регламентам

процентов 100 100 100 100 100 0

Задача 8. Воспитание гражданственности и патриотизма у молодых граждан городского округа
22 Доля молодых граждан, 

проживающих на территории 
Ставропольского края (далее - 
молодые граждане), 
задействованных в мероприятиях 
по реализации молодежной 
политики в 
Новоалександровском городском 
округе Ставропольского края, в 
общем количестве молодых 
граждан

процентов 40 40 40 40 40 0

и ель 2. Развитие конкурентоспособной экономики инновационного типа
Задача 9. Усиление стратегических позиций городского округа в аграрном и промышленном комплексах Ставропольского края, поддержка 

экспорта и развития внешнеэкономических связей, повышение производительности труда в базовых не сырьевых отраслях экономики
23 Производство продукции 

сельского хозяйства
млн. руб. 11815 11322 12004 11200 16136 (+4936)



24 Темп роста отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду 
деятельности 
«Промышленность»

процентов 124,1 98,5 133,4 103 157,7 (+54,7)

25 Прирост компаний экспортеров 
из числа малого и среднего 
предпринимательства по итогам 
внедрения Регионального 
экспортного стандарта 2 .0  
(с нарастающим итогом)

ед. 1 2 3 1 1 0 В 2021 году число 
экспортеров 

увеличилось на 1 
ед. и составило 4 

ед.

26 Количество средних и крупных 
предприятий, базовых не 
сырьевых отраслей экономики, 
вовлеченных в национальный 
проект «Производительность 
труда и под держка занятости» 
(с нарастающим итогом)

единиц 1 1 2 2 2 0

27 Количество
высокопроизводительных 
рабочих мест во внебюджетном 
секторе экономики 
(с нарастающим итогом)

человек 3886 4146 4428 4710 4715 (+ 5 )

Задача 10. Повышение инвестиционной привлекательности территории для инвестирования
28 Объем инвестиций в основной 

капитал по полному кругу учета 
организаций

млн. руб. 3130 2181,5 8594,6 2760 4453,1 (+1693,1)

29 Объем инвестиций в основной 
капитал (по крупным и средним 
организациям)

млн. руб. 1629,4 1296,3 7593,6 1829,3 3243,3 (+1414)

Задача 11. Повышение уровня доходов населения
30 Среднемесячная заработная 

плата работников
руб. 28420 29986,

7
31961,

3
32931 35568,1 (+2637,1)



31 Темп роста среднемесячной 
заработной платы работников

процентов
к

соответств
ующему
периоду

прошлого
года

119,6 105,6 107,5 105,6 110,4 (+4,8)

32 Уровень зарегистрированной 
безработицы (на конец года)

процентов 0,3 0,7 3,7 0,8 0,8 0

33 Оборот розничной торговли млн. руб. 3500 3694,9 3584,7 3938,9 4142 (+203,1)
Задача 12. Развитие малого и среднего предпринимательства

34 Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчёте на 10 тыс. населения

единиц 368,9 346,7 336,3 369,5 413,1 (+43,6)

35 Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей

единиц 5292 6209 7614 7778 6438 (-1340) Численность 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предприниматель 
ства, включая 
индивидуальных 
предпринимателе 
й снизилась к 
плановому 
значению на 2021 
год на 1340 чел. и 
к 2020 году на 
1176 чел. в связи с 
тем, что МСП 
испытывает 
влияние
неблагоприятных
факторов:
распространение
коронавирусной



инфекции 
(COVID -19), 
изменение в 
законодательстве 
и отмены ЕНВД с 
1 января 2021 
года. Численность 
наемных
работников в 2021 
году сократилась 
более чем в 2 раза, 
причина: 
сокращ ение 
реальных доходов 
граждан, падение 
спроса на товары 
и услуги и 
снижение 
рентабельности 
производства 
МСП, изменение в 
законодательстве, 
связанные с 
применением 
контрольно
кассовой технике 
и маркировкой 
товара.

36 Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) малых и 
средних предприятий в 
среднесписочной численности

процентов 29,5 26,2 41,9 30,1 32,2 (+2,1)



работников (без внешних 
совместителей) всех 
предприятий и организаций

Задача 13. Управление, распоряжение и контроль за использ
собственности,

ованием муниципального имущества и земельных участков муниципальной 
национальное их использование

37 Выполнение плановых 
показателей по доходам от 
использования объектов 
движимого, недвижимого 
имущества муниципальной 
собственности 
Новоалександровского 
городского округа 
Ставропольского края (за 
исключением земельных 
участков), имущественных 
комплексов муниципальных 
унитарных предприятий 
Новоалександровского 
городского округа 
Ставропольского края, 
муниципальных учреждений 
Новоалександровского 
городского округа 
Ставропольского края, 
земельных участков 
муниципальной собственности

процентов 100 150,41 121,27 100 99,74 (-0,26)



38 Доля земельных участков, на 
которых зарегистрировано право 
муниципальной собственности 
Новоалександровского 
городского округа 
Ставропольского края в общем 
количестве земельных участков, 
подлежащих регистрации в 
муниципальную собственность 
Новоалександровского

процентов 83 86

городского округа 
Ставропольского края



95 88 (-7)
(уточнены

ая)


